ESTADO DE SANTA CATARINA ]
PREFEITURA pREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU
**2 BALNEARIO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E

.__’W'j CAMBORIU INCLUSAO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

=B
N
4
=
‘EI] 5

4
g cWZFi kS

s

RESOLUGAO CMAS N°002/2023

Dispbe sobre o plano de agéo para acolhimento
de imigrantes em situacdo de vulnerabilidade
decorrente de fluxo migratério por crise
humanitaria.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, no uso de suas atribuicoes
legais e regimentais e em Reuni&o ordinaria de 16 de Fevereiro de 2023, e,

CONSIDERANDO, a POLITICA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (PNAS), 2004;

CONSIDERANDO, a RESOLUCAO n°145, de 15 de outubro de 2004 (DOU 28/10/2004)
que trata da Politica Nacional de Assisténcia Social,

CONSIDERANDO, a RESOLUCAO n°109, de 11 de novembro de 2009 do CNAS, que
institui a Tipificagcdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais e define entre as provisdes
dos servigcos de protecao social de alta complexidade a promog¢ao de apoio e protecao a
populacao atingida pelas situagcdes de migragcéo e auséncia de residéncia ou pessoas em
transito e sem condicdes de autossustento;

CONSIDERANDO, a RESOLUCAO n°17, de 20 de junho de 2011, que Ratifica as equipes
de Referéncia de Nivel Superior definidas pela Norma Operacional de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO, a Norma Operacional Basica do Sistema Unico de Assisténcia Social —
NOB/SUAS aprovada pela Resolugao n°33, de 12 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO, a Politica Nacional de Assisténcia Social — PNAS, aprovada pela
Resolugao n°145, de 15 de outubro de 2004, do Conselho Nacional de Assisténcia Social
— CNAS que estabelecem no ambito dos servigos de Protecdo Social Especial, o
atendimento as situagdes de risco pessoal e social, em especial as situacbes de
rompimento de vinculos comunitarios, o que exige solugdes protetivas mais flexiveis;

CONSIDERANDO, a Portaria GM/MDS n°90, de 3 de setembro de 2013 que dispde sobre
os parametros e procedimentos relativos ao cofinanciamento federal para oferta do
Servigo de Protecao em Situagdes de Calamidades Publicas e Emergéncias;

CONSIDERANDO, a RESOLUCAO N°9, de 15 de abril de 2014 que ratifica e reconhece
as ocupacgdes e as areas de ocupacgdes profissionais de ensino médio e fundamental do
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, em consonancia com a Norma Operacional
Basica Recursos Humanos do SUAS — NOB —RH/SUAS;

Rua 1822, n°1510 — Casa dos Conselhos | Bairro Centro - SC | CEP: 88.330-484 | Fone: +55 47 3267.7056
cmasbci@gmail.com




ESTADO DE SANTA CATARINA ]
ey [ REFEITURA pREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU
**2 BALNEARIO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E

') Eop 4 b

‘_' j CAMBORIU INCLUSAO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

A

» ‘

)

'l

CONSIDERANDO, a Lei n°13.445, de 24 de maio de 2017 que institui a Lei de Imigragao;

CONSIDERANDO, a Lei n°13.684, de 21 de junho de 2018 que dispde sobre medidas de
assisténcia emergencial para acolhimento a pessoas em situagdo de vulnerabilidade
decorrente de fluxo migratério provocado por crise humanitaria;

CONSIDERANDO, o Decreto n°9.285, de 15 de fevereiro de 2018 que reconhece a
situacao de vulnerabilidade decorrente do fluxo migratério provocado por crise humanitaria
da Republica Bolivariana da Venezuela;

CONSIDERANDO, a RESOLUCAO N°2, de 24 de dezembro de 2019 que pactua o
reconhecimento da situacdo de vulnerabilidade por crise humanitaria em todo territorio
nacional para fins de cofinanciamento federal do Servico de Protecdo em situagdes de
Calamidade Publica e de Emergéncias;

CONSIDERANDO, a Portaria MC n°770 de 29 de abril de 2022 que dispde sobre o
repasse emergencial de recursos federais para a execugado de acgdes socioassistenciais
nos municipios que recebem contingente de imigrantes e refugiados oriundos do fluxo
migratério provocado por crise humanitaria; e,

CONSIDERANDO, a Lei n°3.914/2016, acrescida pela Lei n°4540/2021, que dispde sobre
a concessao de Beneficios Eventuais, no @mbito do Municipio de Balneario Camboriu;

RESOLVE:

Art. 1°. APROVAR o Plano de Acao para Acolhimento de Imigrantes em situagéo de
vulnerabilidade decorrente de fluxo migratério por crise humanitaria, orgado no valor de R$
2.160.000,00 (Dois Milhdes, Cento e Sessenta Mil Reais) que sera provido de recurso
oriundo da Unido Federativa Brasileira.

Art. 2°. Os recursos serao destinados da seguinte maneira:

a) Recursos Humanos: R$ 415.455,50 (Quatrocentos e Quinze Mil, Quatrocentos e
Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos);

b) Material de Custeio: R$ 1.482.994,50 (Um Milhdo, Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil,
Novecentos e Noventa e Quatro Reais e Cinquenta Centavos);

c) Contratacdo de Servicos: R$ 247.400,00 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil e
Quatrocentos Reais);

d) Locacgéo de veiculos: R$14.160,00 (Quatorze Mil, Cento e Sessenta Reais).

Art. 3°. A gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social deve realizar

Rua 1822, n°1510 — Casa dos Conselhos | Bairro Centro - SC | CEP: 88.330-484 | Fone: +55 47 3267.7056
cmasbci@gmail.com




ESTADO DE SANTA CATARINA ]
e PREFEITURA pREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU
~™2 BALNEARIO SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E

AU ‘] INCLUSAO SOCIAL
G’ CAMBORIU CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

acompanhamento das atividades desenvolvidas por meio de visitas técnicas e reunides
com as equipes responsaveis. Deve também a gestdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social fornecer apoio na elaboragdao de diagnosticos, relatérios, pesquisas,
assim como analisar conjuntamente registros administrativos que corroborem com a
consolidagao e identificagdo das metas em relagéo aos objetivos propostos.

Art. 4°. Esta resolugao entra em vigor na data de sua publicagao.

Balneario Camboriu, 16 de Fevereiro de 2023.

WWJQL

Mariana Torres Roveda

Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia
Social

Rua 1822, n°1510 — Casa dos Conselhos | Bairro Centro - SC | CEP: 88.330-484 | Fone: +55 47 3267.7056
cmasbc1@gmail.com




	ESTADO DE SANTA CATARINA
	ESTADO DE SANTA CATARINA
	RESOLUÇÃO CMAS Nº002/2023
	CONSIDERANDO, a POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (PNAS), 2004;
	CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO nº145, de 15 de outubro de 2004 (DOU 28/10/2004) que trata da Política Nacional de Assistência Social;
	CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO nº109, de 11 de novembro de 2009 do CNAS, que institui a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais e define entre as provisões dos serviços de proteção social de alta complexidade a promoção de apoio e proteção à população atingida pelas situações de migração e ausência de residência ou pessoas em trânsito e sem condições de autossustento;
	CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO nº17, de 20 de junho de 2011, que Ratifica as equipes de Referência de Nível Superior definidas pela Norma Operacional de Recursos Humanos;
	CONSIDERANDO, a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS aprovada pela Resolução nº33, de 12 de dezembro de 2012;
	CONSIDERANDO, a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, aprovada pela Resolução nº145, de 15 de outubro de 2004, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS que estabelecem no âmbito dos serviços de Proteção Social Especial, o atendimento às situações de risco pessoal e social, em especial às situações de rompimento de vínculos comunitários, o que exige soluções protetivas mais flexíveis;
	CONSIDERANDO, a Portaria GM/MDS nº90, de 3 de setembro de 2013 que dispõe sobre os parâmetros e procedimentos relativos ao cofinanciamento federal para oferta do Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e Emergências;
	CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO Nº9, de 15 de abril de 2014 que ratifica e reconhece as ocupações e as áreas de ocupações profissionais de ensino médio e fundamental do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, em consonância com a Norma Operacional Básica Recursos Humanos do SUAS – NOB –RH/SUAS;
	CONSIDERANDO, a Lei n°13.445, de 24 de maio de 2017 que institui a Lei de Imigração;
	CONSIDERANDO, a Lei nº13.684, de 21 de junho de 2018 que dispõe sobre medidas de assistência emergencial para acolhimento a pessoas em situação de vulnerabilidade decorrente de fluxo migratório provocado por crise humanitária;
	CONSIDERANDO, o Decreto nº9.285, de 15 de fevereiro de 2018 que reconhece a situação de vulnerabilidade decorrente do fluxo migratório provocado por crise humanitária da República Bolivariana da Venezuela;
	CONSIDERANDO, a RESOLUÇÃO Nº2, de 24 de dezembro de 2019 que pactua o reconhecimento da situação de vulnerabilidade por crise humanitária em todo território nacional para fins de cofinanciamento federal do Serviço de Proteção em situações de Calamidade Pública e de Emergências;
	CONSIDERANDO, a Portaria MC n°770 de 29 de abril de 2022 que dispõe sobre o repasse emergencial de recursos federais para a execução de ações socioassistenciais nos municípios que recebem contingente de imigrantes e refugiados oriundos do fluxo migratório provocado por crise humanitária; e,
	CONSIDERANDO, a Lei n°3.914/2016, acrescida pela Lei nº4540/2021, que dispõe sobre a concessão de Benefícios Eventuais, no âmbito do Município de Balneário Camboriú;
	RESOLVE:
	Art. 1°. APROVAR o Plano de Ação para Acolhimento de Imigrantes em situação de vulnerabilidade decorrente de fluxo migratório por crise humanitária, orçado no valor de R$ 2.160.000,00 (Dois Milhões, Cento e Sessenta Mil Reais) que será provido de recurso oriundo da União Federativa Brasileira.
	Art. 2°. Os recursos serão destinados da seguinte maneira:
	a) Recursos Humanos: R$ 415.455,50 (Quatrocentos e Quinze Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos);
	b) Material de Custeio: R$ 1.482.994,50 (Um Milhão, Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Novecentos e Noventa e Quatro Reais e Cinquenta Centavos);
	c) Contratação de Serviços: R$ 247.400,00 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos Reais);
	d) Locação de veículos: R$14.160,00 (Quatorze Mil, Cento e Sessenta Reais).

